MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste
www.ifrr.edu.br

EDITAL 11/2024 - DG-CBVZO/IFRR

ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS NO
CURSO FIC DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL NA FORMA DE OFERTA CONCOMITANTE,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA-IFRR,
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE– IFRR, COM INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2024.2

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria
n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021,
Seção 2, FAZ SABER, por meio deste Edital, as condições para realização de matrícula do acordo de
cooperação técnica Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima e o Estado de
Roraima, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e Desporto para os fins que especifica a
oferta de Curso de Qualificação Profissional (Formação Inicial e Continuada - FIC) – Curso FIC
Microempreendedor Individual - na forma de oferta concomitante.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A convocação para matrículas para ingresso de alunos no segundo semestre de 2024 do Campus

Boa Vista Zona Oeste será regido por este ato convocatório.

1.2. As publicações deste ato serão realizadas no Campus Boa Vista Zona Oeste do IFRR, localizado
na Rua Prof. Nonato Chacon, Nº 1976 - Bairro Laura Moreira (Conjunto Cidadão) Boa Vista - RR/ CEP:
69.318-000 - conforme cronograma e no sítio do IFRR/Campus Boa Vista Zona
Oeste https://www.ifrr.edu.br/unidades/zona-oeste/.

1.3. O provimento de vagas para Curso de Qualificação Profissional (Formação Inicial e Continuada -
FIC), na forma Concomitante na MODALIDADE PRESENCIAL ofertada pelo IFRR - Campus Boa Vista
Zona Oeste é destinado aos estudantes regularmente matriculados no Ensino Médio do Colégio
Estadual Militarizado Professora Elza Breves de Carvalho, a ser executado no município de Boa Vista;
conforme processo nº 23482.000068.2024-02, que rege a oferta de vagas para o ingresso em cursos na
forma concomitante, formação geral pela SEED/RR e formação técnica pelo IFRR com duração para
integralização de 3 a 6 semestres no máximo para atender os estudantes do Ensino Médio.

2. DOS PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados para a matrícula no Curso FIC Microempreendedor Individual, na forma
de oferta concomitante, conforme ANEXO II desse ato, deverão comparecer, juntamente com seu
responsável ou representante legal sendo necessário a apresentação de documento oficial de
identificação no ato de matricula, nos dias 05 de agosto no horário de 08 às 12h - 13h às 16h e 06 de

agosto de 2024 no horário de 08h às 12h no Campus Boa Vista ZOna Oeste, e apresentar os
documentos (todos originais), relacionados a seguir:

a. Histórico Escolar do Ensino Fundamental;
b. Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental;
c. Declaração de matricula do Ensino Médio do Colégio Estadual Militarizado Professora Elza

Breves de Carvalho
d. Certidão de Nascimento;
e. Documento de Identidade (RG);
f. Cadastro de Pessoa Física – CPF;
g. Comprovante de Residência;
h. Parecer de equivalência de estudos da Secretaria Estadual de Educação, para os aprovados que

realizaram estudos equivalentes ao Ensino Fundamental, no todo ou em parte, no exterior.
i. foto

2.2. O aluno que não comparecer decorridos os 10 (dez) primeiros dias letivos do início das aulas será
considerado desistente e sua matricula será cancelada.

3. DO CRONOGRAMA

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

02/08/2024 Publicação do Edital de Convocação para Matrículas

05 e 06/08/2024 MATRÍCULAS

06/08/2024 - 13h30 INÍCIO DAS AULAS / AULA INAUGURAL

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O IFRR poderá modificar o presente ato convocatório, visando à efetividade do Processo. As
modificações, se necessárias, serão divulgadas e estarão de acordo com a legislação vigente.

4.2. O IFRR/ Campus Boa Vista Zona Oeste divulgará a relação dos candidatos selecionados pelo sítio
https://www.ifrr.edu.br/unidades/zona-oeste/ e no mural de informações.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela do IFRR/ Campus Boa Vista Zona Oeste e o Colégio
Estadual Militarizado Professora Elza Breves de Carvalho, conforme termo Cooperação Técnica e o
processo nº 23482.000068.2024-02.

Isaac Sutil da Silva
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste

ANEXO I

PERFIL PROFISSIONAL NA ÁREA DE ATUAÇÃO

O concluinte do Curso FIC Microempreendedor Individual, oferecido pelo IFRR, estará capacitado (a)
para exercer suas atividades junto ao mundo do trabalho, sendo capaz de desenvolver habilidades
inerentes a formação, com perfil que lhe possibilite:

Empreender e identificar características empreendedoras necessárias ao sucesso de um pequeno
negócio;
Desenvolver um modelo de negócios;
Reconhecer a importância da cooperação para o fortalecimento dos pequenos negócios;
Conhecer técnicas de negociação: compra e venda de produtos (mercados, clientes, fornecedores,
concorrentes, preço, planejamento/ prazos, negociação/ produtos), bem como o devido
atendimento que se deve dispensar a clientes;
Compreender e utilizar o controle de caixa no dia a dia empresarial e dominar o processo de
formação de preços;
Conhecer os tributos relacionados aos pequenos negócios e os benefícios a que tem direito;
Gerenciar um pequeno negócio: planeja, organiza, controla e avalia as atividades de gestão de um
pequeno negócio, de forma inovadora, utilizando das tecnologias disponíveis no mundo moderno,
potencializando a sustentabilidade do seu negócio.

Além das habilidades específicas da qualificação profissional, os concluintes devem estar aptos a adotar
uma postura baseada na ética profissional, no respeito às diferenças e nas regras da convivência;
trabalhar em equipe; ter iniciativa, criatividade e responsabilidade.

ANEXO II

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - Turma 1

1 ALEXANDRE ADRIEL ENCANAÇÃO MORIZ

2 ANA BEATRIZ BOGEA PINTO

3 ANDREZA VITORIA PEREIRA DE OLIVEIRA

4 ANTONIO FILHO DIAS DA SILVA

5 BRENDA ARAUJO LEITÃO

6 CARLA KAROLAINE DE ARAUJO FRANCO

7 CAROLAINE RIBEIRO ARAÚJO LEITÃO

8 DAMIRIS HADARSA BARROS COELHO

9 GABRIEL SOUZA OLIVEIRA

10 GISELE DA SILVA

11 JHOSMAN DEL JESUS SUAREZ CEDENO

12 JULIO DIEGO GUEVARA RIVERA

13 KAUÊ GABRIEL LEVEL SILVA

14 MARCOS PAULO LIMA

15 PEDRO ARTHUR ALVES RODRIGUES KHAN

16 SIMONE LARISSA SANTOS DE SOUSA

17 STHEFANI MARJORI LIMA FILHO

18 VICTOR BARBOSA MONTEIRO

19 FRENYER DAVID MEDINA BARROETA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - Turma 2

1 ANA BEATRIZ OLIVEIRA SOUSA

2 ANDY FRENNIEL OROZCO AREVALO

3 BRANDYN ALI ABRAHAM HURTADO ACOSTA

4 EMANUELLE MAISA SILVA VERAS

5 GREINELYS GABRIELA VELIZ BOLIVAR

6 IANDRA LIMA DIVINO

7 INGRID LIMA DIVINO

8 ITALO GEOVANE DA SILVA

9 JEAN LUCAS DA SILVA BARBOSA

10 JENNIFER ABIAS BIGAIL LIMA DA SILVA

11 JOÃO PEDRO NICÁCIO GOIS

12 JOISBELYS BRENNYMAR PALMA HERRERA

13 KAUA GABRIEL OLIVEIRA SILVA

14 KAWAN VINICIUS NICACIO GOIS

15 LETÍCIA SANTOS MARQUES

16 NYCKSON KAWAN SANTOS OLIVEIRA

17 RICKY KRISHHNA RAMKHALEAWAN MONTANO

18 VITOR LIBERACI DA SILVA BRASILEIRO

19 WCAYLÃ DELCLÃ NERES DE SOUZA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Isaac Sutil da SilvaIsaac Sutil da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CBVZO (CBVZO)DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CBVZO (CBVZO), em 02/08/2024 11:56:41.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 31/07/2024. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

290492
d31c381a09

	Documento assinado eletronicamente por: